1

令和２年第６回農業委員会総会議事録

開 催

日 時

自 13時30分
令和２年６月２５日

至 13時45分

場 所 壮 瞥 町 役 場 大 会 議 室

出

席

状

況

出席委員

委 員 ２ 番 畠 山 惠美子

委 員 ３ 番 堀 口 英 男

委 員 ６ 番 清 水 俊 一

委 員 ７ 番 杉 村 和 男

委 員 ８ 番 南 和 孝

欠席委員

委 員 １ 番 松 本 敏 春
委 員 ４ 番 岩 倉 隆

・事務局長 齋 藤 誠 士

・主 事 山 田 和 樹

議

事

日

程

議案第 1号 土地現況証明について

備 考
議長は、会議録署名委員に次の２名を指名した。

委 員 ７ 番 杉 村 和 男
委 員 ２ 番 畠 山 惠美子

2

議 事 録

・会長挨拶の後、令和２年第６回農業委員会総会を宣し、日程第１議事

録署名委員２名を指定し、日程第２会期の決定をした後、日程第３事務

報告を読み上げた。

議長 南 和孝

日程第４ 議案第１号 土地現況証明願いについてを議題といたします。

事務局長説明願います。

事務局長

・議案第１号 土地現況証明願いについて。このことについて、次の

とおり証明願があったので提出し意見を求めるものであります。

１ 所在地番 ●●町字●●－●● 公簿地目 畑 ●●●●㎡

現況 農地採草放牧地以外

区分 民地

利用状況 雑種地

願出人 ●● ●●

願出理由 地目変更

以上です。

議長 南 和 孝

ただいま、事務局長が説明をいたしました土地現況証明願いについて

審議するわけでございますが土地現況証明は現地調査によって決定する

ものでございます。委員全員で現地調査を行いたいと思います。

暫時休憩致します。

――――――――――「よろしい」という声多数 ――――――――

議長 南 和 孝

それでは暫時休憩を閉じ会議を開きます。

ただいま現地調査を行った結果について、審議をしていきたいと思い

ます。先ほど委員全員で見てきましたが代表して杉村委員の方からご意

見を頂きたいと思います。

７番杉村委員。

3

７番 杉 村 和 男 委員

７番杉村です。この案件について出席議員全員と役場で現地を確認い

たしました。申請者からは畑を雑種地に変更したいという出願ですが隣

接する周りは山林で、農地としての連反性も低く、この場所が農地とし

て単独で存続していますので将来にわたり、農地として活用するには難

しいということが確認されました。

農業委員としては雑種地に転用して将来何か土地の活用が可能になれ

ばと願いながら申請者が出願されたとおり許可することが相当と思いま

す。

議長 南 和 孝

只今、杉村委員から現況は農地、採草放牧地以外で利用状況は｢雑種地｣

との意見がありましたが他にご意見ございませんでしょうか。

――――――――――「ありません」という声あり ――――――――

議長 南 和 孝

それでは特に発言がなければ原案のとおり決定する事にご異議ござい

ませんか。

――――――――――「ありません」という声多数 ――――――――

議長 南 和 孝

ご異議なしと認め原案のとおり決定を致します。

本日附議された案件は 全部終了いたしました。

なお 引き続き協議を行います。